
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO REGIONALE ABRUZZO 

C.F. e P.IVA: 13669721006 

 

DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

 

 

 

 

 

  

ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – ODV 

CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE ABRUZZO 
 

 

Delibera n.05 del 24 febbraio 2025 

Oggetto: Integrazione piano formativo annuale 2025  
  

Il giorno 24/02/2025, il Consiglio Direttivo Regionale del Comitato Regionale CRI Abruzzo, 
regolarmente costituito; 
 

Visto il d.lgs. 28 settembre 2012, n. 178 di riorganizzazione dell’Associazione italiana della 
Croce Rossa a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

Visto il d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore”; 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione, così come modificato da ultimo dall’Assemblea 
Nazionale in data 30 aprile 2022, giusto verbale redatto per atto pubblico dal Notaio Avv. 
Mariangela Pasquini, registrato a Roma 5 il 01 giugno 2022 al n. 6963 serie IT; 

Visto il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi; 

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale del 23 settembre 2016 con cui è stato 
approvato il “Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei 
Volontari”; 

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 46 del 19/04/2024 modifica Regolamento 
dei corsi di formazione per Volontari e dipendenti della Croce Rossa Italiana; 

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n.11 del 12 gennaio 2019 in cui è stato 
approvato il “Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce 
Rossa Italiana” e successive modificazioni e integrazioni; 

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo Regionale n. 74 del 18 settembre 2024 
“Predisposizione piano fabbisogni formativi 2025 Comitato Regionale Abruzzo” 

Visto il verbale n.4 del 22/09/2024 dell’Assemblea Regionale CRI Abruzzo dove è riportata 
l'approvazione unanime, da parte dell'Assemblea, del piano dei fabbisogni formativi per l'anno 
2025; 

Preso atto della nota Protocollo informatico n. 2024/28364/CN/U del 09/12/2024 - Attivazione 
funzionalità in G.A.I.A. del piano formativo annuale e dell'atto informatizzato per attivazione 
corsi di formazione presenti nel catalogo corsi CRI; 

Richiamata la Delibera del Consiglio Direttivo Regionale n. 97 del 18/12/2024 Approvazione 
piano formativo annuale 2025; 

Richiamata la Delibera del Consiglio Direttivo Regionale n. 02 del 01/02/202 Integrazione 
piano formativo annuale 2025; 

 

Con i poteri conferiti dallo Statuto, all’unanimità  

 
 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO REGIONALE ABRUZZO 

C.F. e P.IVA: 13669721006 

 

DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

 

 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di Integrare il Piano Formativo per l’anno 2025, così come indicato nella nota “Protocollo 
informatico n. 2024/28364/CN/U del 09/12/2024 - Attivazione funzionalità in G.A.I.A. del 
piano formativo annuale e dell'atto informatizzato per attivazione corsi di formazione 
presenti nel catalogo corsi CRI”, con il “Corso di Riqualificazione per i TAPPSSVS e MON-
ES in Monitore di Educazione alla Salute e Healthy Ageing (RIQ-ESHAOL)” e n. 3 “Corso 
di formazione per Dirigenti in materia di Salute e Sicurezza (SICDIR)” 

2. Di dare atto che il Piano formativo per l’anno 2025 è così composto: 
 

Nome Corso da Catalogo (SIGLA) – Corsi di III Livello N. 

Corso di Riqualificazione per i TAPPSSVS e MON-ES in Monitore di Educazione alla Salute 

e Healthy Ageing (RIQ-ESHAOL) 

1 

Corso di formazione per Dirigenti in materia di Salute e Sicurezza (SICDIR) 3 

Corso Conversione TTSSA in TMSAP (CTMSAP) 1 

Corso Trainer Manovre Salvavita Adulto e Pediatrico (TMSAP) 1 

Corso Aggiornamento per Trainer Manovre Salvavita (ATMS) 2 

Corso Conversione Istruttori BLSD altre società in Trainer Manovre Salva vita CRI (CTMS) 1 

Corso di formazione Trainer Trasporto Sanitario e Soccorso in Ambulanza (TTSSA) 2 

Corso Aggiornamento per Trainer TSSA (ATTSSA) 2 

Corso per Monitore CRI di Primo Soccorso e prevenzione infortuni – Certificazione 
EFAC (MON-PS) 

1 

Corso per Trainer Simulatore (TSIM) 1 

Corso per Trainer Truccatore (TTRU) 1 

Trainer Operatore alla Donazione del Sangue, Organi e Tessuti (ODSOT + TCRI) 1 

Corso di aggiornamento per istruttori in materia di salute e sicurezza per volontari 
CRI (AGGISIC) 

1 

Corso per Coordinatore delle attività di Sportello sociale (COSP) 1 

Corso per Trainer di Attività Sociali (TAS) 1 

Corso di specializzazione per operatore di supporto ristorazione in emergenza (ASP-C) 1 

Corso per Operatore di sala operativa (CSP-A) 2 

Corso per Operatore Specializzato CRI in logistica in emergenza (CSP-D) 2 

Corso per Coordinatore delle Attività di Emergenza (CAE) 1 

Corso di aggiornamento per Coordinatore CRI di Attività in Emergenza (ACAE) 1 

Corso per Istruttore di Protezione Civile (IPC01) 1 

Operatore SMTS BASE (SMTS_BASE) 1 

Aggiornamento Operatore SMTS BASE  
Mantenimento qualifica e Operatività annuale 

(ASMTS) 

1 

Operatività per Operatore Polivalente Salvataggio in acqua (AOPSA) 3 

Operatività per Operatore Polivalente Salvataggio in acqua Conduttore Mezzi Navali 

(AOPSACMN)  

1 

OPSA Alluvionale (OPSA MAA) 2 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO REGIONALE ABRUZZO 

C.F. e P.IVA: 13669721006 

 

DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

 

 

Corso per OPSA Conduttore Mezzi Navali (OPSACMN) 1 

Corso per OPSA Operatore di Moto d’Acqua (OPSAOMA) 2 

Corso per OPSA Conduttore di Moto d’Acqua (OPSACMA) 1 

Corso per OPSA Eli soccorritore (OPSAES) 1 

Corso per Trainer di Operatori Polivalenti Salvataggio in Acqua (TOPSA) 1 

Corso per Divulgatori Storia della Croce Rossa (DSTO) 1 

Corso per Direttori del percorso Gioventù (DGIOVENTU) 1 

Corso per Trainer per la Promozione e lo Sviluppo della Gioventù (TPSG) 1 

Corso di formazione sulla Governance Associativa (CGOVA) 2 

Modulo Trasversale Trainer CRI (TCRI) -Il Trainer CRI con Del. n.41.23 è abilitato 

a ex.DCRI e TS2030 

2 

Corso Abilitazione di Guida TIPO 5 (TIPO5) 8 
 

Nome Corso da Catalogo (SIGLA) – Corsi I e II livello N. 

Corso informativo di base per Delegati Tecnici Area Sociale (DTAS) 1 

Corso per Operatore CRI specializzato in attività di Sportello sociale (OPSP) 1 

Corso per Operatore CRI di attività rivolte a Persone Migranti (MIGR) 1 

Corso per Operatore Sociale (OS) 1 

Modulo certificazione sicurezza in acqua (CSA) 1 

Corso per operatore polivalente in acqua (OPSA_BASE) 1 

Operatore telecomunicazioni (TLC 1) 1 

Corso per Operatore Cinofilo CRI -Base (UC) 1 

Aggiornamenti (mantenimento Qualifica) OPEM durante Manovra Parco (PNA) 2 

Corso informativo di base su protezione dell'Emblema (EMB) 1 

Corso informativo di base su Principi & Valori (PV) 1 

Operatore CRI di EducAzione alla Pace (EAP) 1 

Corso Informativo di base sulle Attività di Cooperazione Internazionale (IACI) 1 

Corso per operatore CRI di attività rivolte a persone Migranti (MIGR) 1 

Corso per Esecutore BLSD sanitario adulto e pediatrico (EBLSDS) 30 
 

3. Di incaricare il Delegato alla Formazione al caricamento dell’atto informatizzato sul portale 
di gestione istituzionale (GAIA); 

4. Di dare evidenza che le modalità organizzative saranno regolate  secondo quanto indicato 
nel  “Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa 
Italiana”; 

5. Di trasmettere la presente delibera al Presidente Nazionale, al Consiglio Direttivo 
Nazionale e al Segretario Generale; 

6. Di dare atto che la presente delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Comitato 
Regionale, sezione “Trasparenza”. 

 

Il Segretario verbalizzante 

 

 
La Presidente Regionale 

        


